本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，预

计上市流通时间为 2021 年 10 月 26 日。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 3 月 19 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

1 林洺锋 330,505,020.00 33.65% 境内自然人

2
中投证券（香港）金融控股

有限公司－客户资金
37,566,780.00 3.82% 境外法人

3 新余勤睿投资有限公司 37,452,442.00 3.81%
境内一般法

人

4 梁盛谊 28,609,891.00 2.91% 境内自然人

5 香港中央结算有限公司 16,488,844.00 1.68% 境外法人

6 全国社保基金一零三组合 15,999,904.00 1.63%
基金、理财

产品等

7 段秀峰 15,920,041.00 1.62% 境内自然人

8

上海宁泉资产管理有限公

司－宁泉致远 39 号私募证

券投资基金

13,819,843.00 1.41%
基金、理财

产品等

9 钱玉军 12,469,890.00 1.27% 境内自然人

10 陆初东 10,545,333.00 1.07% 境内自然人

合计 519,377,988.00 52.88% -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示（以截至 2021 年 3 月 19

日在册股东与本次发行情况模拟计算）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

1 林洺锋  330,505,020.00  30.21% 境内自然人

2
中投证券（香港）金融控股有

限公司－客户资金
 37,566,780.00  3.43% 境外法人

3 新余勤睿投资有限公司  37,452,442.00  3.42% 境内一般法人

4 梁盛谊  28,609,891.00  2.61% 境内自然人

5 段秀峰  26,046,623.00  2.38% 境内自然人

6
深圳远致富海并购股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
 18,354,430.00  1.68% 基金、理财产品等

7 香港中央结算有限公司  16,488,844.00  1.51% 境外法人

8 全国社保基金一零三组合  15,999,904.00  1.46% 基金、理财产品等

9

上海宁泉资产管理有限公司

－宁泉致远 39 号私募证券投

资基金

 13,819,843.00  1.26% 基金、理财产品等

10 钱玉军 12,469,890.00 1.14% 境内自然人

合计 537,313,667.00  49.11% -

注：本次向特定对象发行股票后公司前十大股东持股情况最终以新增股份登记到账后中国证

券登记结算有限公司深圳分公司提供的数据为准。

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量 比例 数量 比例

一、无限售条件流通股 728,986,782 74.22% 728,986,782 66.63%

二、有限售条件流通股 253,267,252 25.78% 365,102,695 33.37%

三、股份总数 982,254,034 100.00% 1,094,089,477 100.00%

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元） 发行后（元）

2020 年 1-9 月

/2020年 9月 30日

2019 年度

/2019 年 12 月 31 日

2020 年 1-9 月

/2020 年 9月 30日

2019 年度

/2019 年 12 月 31 日

基本每股收益 0.16 0.59 0.14 0.48

每股净资产 3.52 3.35 3.96 3.51

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2019

年度和 2020 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020.09.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动资产 476,024.91  489,774.57   423,104.74   281,615.63

非流动资产 288,386.83  261,886.84   218,648.89   207,542.02

资产总计 764,411.74  751,661.41   641,753.63   489,157.66

流动负债 358,758.67  415,820.92   324,004.97   276,631.10

非流动负债 46,341.55  26,458.77   55,497.48   7,877.82

负债总计 405,100.22  442,279.70   379,502.45   284,508.92

所有者权益 359,311.53  309,381.71   262,251.18   204,648.74

归属母公司股东的权益 346,005.77  296,675.19   236,722.99   179,385.87

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 316,002.14  560,425.88   452,433.73   303,052.76

营业利润 17,421.02  59,987.77   48,177.36   32,314.55

利润总额 16,889.28  61,551.75   48,470.93   32,446.06

净利润 14,159.45  53,792.61   42,636.32   28,770.74

归属母公司股东的净利润 15,402.74  52,990.92   41,225.08   28,429.90

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动现金净流量 6,836.16  46,824.70   32,012.34   12,269.12

投资活动现金净流量 -34,855.32  -53,440.04   -60,204.69   -60,479.42

筹资活动现金净流量 16,795.35  -2,821.38   61,170.85   28,856.06

现金及现金等价物净增加

额
-12,711.39  -8,285.17   34,697.61   -20,724.39

期初现金及现金等价物余

额
75,439.16  83,724.34   49,026.73   69,751.12

期末现金及现金等价物余

额
62,727.78  75,439.16   83,724.34   49,026.73

4、主要财务指标

财务指标 2020.09.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动比率（倍）  1.33  1.18 1.31 1.02

速动比率（倍）  0.91  0.72 0.87 0.71

资产负债率（母公司） 35.17% 43.67% 45.12% 48.44%

资产负债率（合并） 53.00% 58.84% 59.14% 58.16%

每股净资产（元）  3.66  3.35 3.44 3.22

财务指标 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

应收账款周转率（次/年） 2.17 3.85 3.82 4.33

存货周转率（次/年）  1.13  2.34 2.73 2.91

每股经营活动产生的现金流

量（元）
 0.07  0.51 0.42 0.19

每股净现金流量（元）  -0.13  -0.09 0.46 -0.33

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

最近三年及一期各期末，公司总资产分别为 489,157.66 万元、641,753.63 万

元、751,661.41 万元和 764,411.74 万元，2018 年末和 2019 年末较上年末增长

31.20%和 17.13%，2020 年 9 月末较 2019 年末增加 1.70%。最近三年及一期各期

末，公司流动资产占比较高，分别为 57.57%、65.93%、65.16%和 62.27%。最近

三年及一期各期末，公司总资产规模总体稳定增长，主要系公司生产经营规模持

续扩大和收益的稳步增长所致，同时，公司新增银行借款等因素也导致公司总资

产增加。

最近三年及一期各期末，公司负债总额分别为 284,508.92 万元、379,502.45

万元、442,279.70 万元和 405,100.22 万元。最近三年及一期各期末，公司主要负

债为流动负债，占负债总额比例分别为 97.23%、85.38%、94.02%和 88.56%。流

动负债主要由短期借款、应付票据、应付账款、预收款项、其他应付款等项目构

成。公司 2018 年末非流动负债金额和占比均有较大幅度的增加，系因公司 2018

年完成可转换公司债券的发行，应付债券期末余额增加 38,214.04 万元所致。公

司 2020 年 9 月末非流动负债金额和占比较 2019 年末均有较大幅度的增加，主要

系子公司广东洲明新增长期借款较多导致。

2、偿债能力分析

最近三年及一期各期末，公司流动比率分别为 1.02、1.31、1.18 和 1.33，速

动比率分别为 0.71、0.87、0.72 和 0.91，整体较为稳定。

最近三年及一期各期末，公司合并口径资产负债率分别为 58.16%、59.14%、

58.84%和 53.00%，2019 年因公司首发上市募集资金到位，导致资产负债率有所

下降。

3、营运能力分析

最近三年及一期各期末，公司应收账款周转率分别为 4.33、3.82、3.85 及 2.17，

总体应收账款周转率保持较高水平，2020 年 1-9 月受疫情影响略有下降。

2017 年至 2019 年，公司存货周转率呈逐渐下降的趋势，主要系面对快速增

长的市场需求，为保证稳定生产与市场及时供应，公司加大核心原材料的采购，

存货金额增加所致。最近三年及一期各期末，公司存货周转率与公司实际生产经

营情况一致，存货周转率变动合理。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构

注册地址：济南市市中区经七路 86 号

法定代表人：李峰

保荐代表人：孙参政、马睿

项目协办人：王晓艳

项目组成员：李帅

联系电话：0531-81283753

传真：0531-81283755

（二）发行人律师

名称：北京市康达律师事务所

负责人：乔佳平

住所：北京市朝阳区新东路首开幸福广场 C 座五层

经办律师：李一帆、马双双

电话：010-50867666

传真：010-65527227

（三）审计机构

名称：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 张立琰

办公地址：浙江省杭州市西湖区西溪路 128 号 6 楼

注册会计师：邓华明、雷丽娜

电话：0571-89722924

传真：0571-89722924

（四）验资机构

名称：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 张立琰

办公地址：浙江省杭州市西湖区西溪路 128 号 6 楼

注册会计师：邓华明、雷丽娜

电话：0571-89722924

传真：0571-89722924

七、保荐机构的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与中泰证券签署了《深圳市洲明科技股份有限公司与中泰证券股份有限

公司关于深圳市洲明科技股份有限公司向特定对象发行人民币普通（A 股）并上

市之保荐协议》《深圳市洲明科技股份有限公司与中泰证券股份有限公司关于深

圳市洲明科技股份有限公司向特定对象发行人民币普通（A 股）并上市之承销协

议》。

中泰证券指定孙参政、马睿担任深圳市洲明科技股份有限公司创业板向特定

对象发行股票（以下简称“本次发行”）的保荐代表人。

孙参政：中泰证券投资银行业务委员会战略客户部执行总经理、保荐代表人，

北京大学工商管理硕士、中国政法大学法学硕士，持有 CFA、律师、非执业注

册会计师资格。2016 年加入中泰证券，曾任职于中信证券，作为项目负责人或

主要成员参与西部证券配股项目、中科软 IPO 项目、洲明科技可转债项目、贵

人鸟重大资产重组项目、中银绒业重大资产重组项目、山东路桥重大资产收购项

目等。

马睿：中泰证券股份有限公司投资银行业务委员会董事总经理、保荐代表人。

曾先后主持或参与中国铁建非公开发行项目、中国国航非公开发行项目、日照港

非公开发行项目、首旅酒店重大资产重组项目、东吴证券非公开发行项目、中国

铁建美元债项目、湖北广电可转债项目、洲明科技可转债项目、亚太股份可转债